
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    495    DEL     27/06/2017 

PROGETTO  "PRO.DE"  :  PROTEZIONE  UTENZE  DEBOLI  -  RETE 
CICLABILE  E  RIORGANIZZAZIONE  DELLA  VIABILITA'  E  DELLA 
CIRCOLAZIONE NELLA ZONA A MARE DEL COMUNE DI CATTOLICA - 
LINEA  DI  INTERVENTO  2  -  APPROVAZIONE  ATTI  DI  CONTABILITA' 
FINALE  E  RISULTANZE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE 
LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 419 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 495 del 27/06/2017 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29/05/2013 in atti, è strato 
approvato  il  progetto  denominato  “PRODE  –  PROtezione  utenti  Deboli” redatto 
dall'Ufficio Tecnico comunale nell'ambito del Piano Nazionale della Sicurezza stradale e per 
il cofinanziamento del quale è stata presentata istanza di partecipazione al bando approvato 
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 162 del 18/02/2013;

-  che,  a  seguito  del  buon  esito  della  partecipazione  al  suddetto  bando,  con 
assegnazione di un cofinanziamento regionale di  Euro 300'000,00  su un totale  di 
Euro 600'000,00 avvenuto con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1773 del 02/12/2013, 
con successiva  deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 04/06/2014 i.e., in atti,  si 
approvava il progetto definitivo relativo a tale intervento, dell'importo complessivo di € 
600.000,00 (CUP G67H14000460006) costituito, nello specifico da 4 Linee di intervento 
che riguardavano :
Linea di Intevento 1 Dossier dei fattori di rischio
Linea di Intevento 2 Pista ciclabile in zona mare e interventi prioritari diffusi
Linea di Intevento 3 Divulgazione e sensibilizzazione
Linea di Intevento 4 Formazione Tecnica

-  che,  con  Determinazione  del  Responsabile  area  P.O.  -  settore  2  -  n.  109  del  
24/02/2015,  in  atti,  veniva  approvato,   nell'ambito  della  sopracitata  Linea  di 
Intervento n. 2,   il   “PROGETTO PRO.DE  PROTEZIONE UTENZE DEBOLI - 
RETE  CICLABILE  E  RIORGANIZZAZIONE  DELLA  VIABILITÀ  E  DELLA 
CIRCOLAZIONE NELLA ZONA MARE DEL COMUNE DI CATTOLICA”  per un 
importo totale di   € 492.800,00 di cui €. 434.000,00 per lavori  in appalto; 

-  che,  successivamente  a  seguito  di  espletamento  di  gara  d'appalto,  con 
Determinazione del Responsabile area P.O. - settore 2,  n. 335 del 20.05.2015, in atti,  si 
aggiudicava in via definitiva il suddetto appalto alla ditta “C.B.R. Soc. Cooperativa 
Braccianti Riminese” - Via Emilia 113 - 47921 Rimini (RN),  per  l'importo di Euro 
340.165,50 più oneri per la sicurezza di Euro 8.200,00 = Euro 348.365,50 + IVA 10% 
= € 383.202,05 e con inizio lavori in data 25/05/2015, come da verbale di consegna in pari 
data  e Contratto Rep. n. 20433 del 08/09/2015 pure in atti - (CIG: : 614178594F);

- che, con ulteriore Determinazione del Responsabile area P.O. - settore 2, n. 188 del 
21.03.2016, in atti,  è stata approvata una specifica perizia di variante e suppletiva, 
redatta dal Direttore Lavori, geom. Fabio Rossini, del U.T. Comunale, che sostanzialmente 
non apportava variazioni all'impostazione e funzionalità del progetto in questione in ambito 
al quale non si determina alcun aumento dell'approvato costo progettuale in quanto i costi  
relativi  a  dette  “variazioni/modificazioni”  trovano  adeguata  copertura  nelle  "somme  a 
disposizione" del progetto stesso;

-  che peraltro,  con detta  variante,  si  viene a modificare l'importo contrattuale 
della ditta appaltatrice che da € 348.365,50 (al lordo degli oneri sulla sicurezza) passa a 
€ 367.150,00 (sempre al lordo degli oneri sulla sicurezza) per un aumento di € 18.784,50 
oltre IVA 10%, contenuto nei limiti di un quinto dell'importo dell'appalto ex art. 106 del 
citato  Nuovo  Codice  dei  Contratti,  trovando  il  relativo  finanziamento  nelle  "somme a 

Pratica n. 419 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 495 del 27/06/2017 Pag. 2 di 6



disposizione” del progetto;

- che,  inoltre, a seguito di quanto sopra,  la citata D.L. ha anche proceduto  al nuovo 
assestamento  del  quadro  economico  progettuale  il  cui  iniziale  importo  di  € 
492.800,00  per  effetto  dell'approvato,  ulteriore  progetto  definitivo  di  complessivi  € 
119.847,80 (vedasi determinazione del Responsabile area P.O. - settore 2, n. 126/2016 in 
atti) inerente il completamento della linea di intervento 2 in questione è stato assestato a 
definitivi € 432.487,20;

Dato  altresì  atto  che la  Giunta  Comunale  con  propria  deliberazione  n.  154  del 
03/11/2016 in atti ed alla quale integralmente si rimanda, ha ritenuto di modificare le opere 
finali  della  Linea  d’Intervento  2  del  progetto  in  parola,  proponendo  di  realizzare,  in 
alternativa  alla  via  Fiume,  la  pista  ciclabile  di  collegamento  fra  la  via  Del  Prete  ed  il  
lungomare (via Rasi Spinelli)  lungo le vie Matteotti e Corridoni, senza  oneri aggiuntivi 
rispetto all'indicato importo progettuale assestato di € 432.487,20;

-  che,  detta  variante,  presenta le  medesime caratteristiche tecniche della  soluzione 
originaria (stessa direzione di marcia) ed è stata sottoposta alla Regione Emilia - Romagna,  
secondo  quanto  previsto  dal  disciplinare  tecnico  approvato  dalla  G.R.  n.  162  del 
18/02/2013, ottenendo il necessario nulla osta,  giusta comunicazione ricevuta il 6 ottobre 
2016 a prot. n. 36872 in atti;

Verificato e preso atto, quindi, che i lavori in questione sono stati regolarmente 
ultimati il 21.04.2017, come da verbale in pari data, nel pieno rispetto del termine utile 
contrattuale regolarmente prorogato come da verbali in atti;

Visto  che  il  sopracitato  tecnico  comunale,  quale  Direttore  Lavori,  ha 
predisposto gli atti contabili relativi allo stato finale dei medesimi, controfirmati per 
accettazione  e  senza  riserve  dalla  suindicata  ditta  esecutrice  dai  quali  risulta  che 
l'ammontare complessivo del conto finale ammonta ad Euro 367.149,35 (oneri per la 
sicurezza inclusi);

Visto, altresì,  che  in data 04.05.2017 è stato redatto e firmato il certificato di 
regolare esecuzione in sostituzione dell'atto di collaudo il quale, ai sensi ed effetti dell'art. 
102, 3° c. - D.Lgs. n. 50/2016,  ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi 
due anni dalla succitata data di  emissione,  quindi  al  03.05.2019,  dando atto a  tal 
proposito che nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità 
ed i vizi dell'opera, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

Verificato che in corso d'opera alla predetta ditta appaltatrice sono stati corrisposti 
n. 3 SAL,  per un ammontare complessivo di Euro 356.800,00 determinando, quindi, un 
residuo credito a suo favore di Euro 10.349,35 giusta fattura n. 32E/2017 del 15.05.2017 
in atti (CIG: 614178594F);

Verificato inoltre che la ditta appaltatrice ha costituito la polizza fidejussoria a 
garanzia del pagamento della rata di saldo  ex art. 103, comma 6 del Dlgs. n. 50/2016, 
nonché art. 4 di contratto,  giusta fidejussione n. 4464/2017 (F90/1507259) emessa il 
17/05/2017 da “RiminiBanca Credito Cop.vo” sede di Rimini, per l'importo di € 
11.400,00 e scadenza al 04.05.2019;

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  procedere  alla  liquidazione  a  saldo  di  quanto 
sopra il  cui  pagamento  non  costituisce  presunzione  di  accettazione  dell'opera  ai  sensi 

Pratica n. 419 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 495 del 27/06/2017 Pag. 3 di 6



dell'art. 1666, II° comma del c.c. e di autorizzare, seppur con le cautele di legge e sotto le 
riserve ex art. 1669 c.c., lo svincolo della cauzione definitiva di Euro 35.603,00  prestata 
a garanzia degli obblighi contrattuali ex art. 103, I° comma del citato Dlgs. n. 50/2016, 
giusta  polizza  n.  02-101608  della  “Alpha  Insurance  A/S”  di  Copenaghen 
(Danimarca) emessa l'08/06/2015, nonché della polizza RCT n. 249443169 emessa 
da “Generali Assicurazioni" S.p.A. agenzia Rimini nord e polizza CAR n. 56290457 
emessa da “Liguria Assicurazioni" S.p.A.  agenzia Milano centro il  08.06.2015 in 
merito alla copertura assicurativa ex comma 7 del citato art. 103;

Considerato  che  la  sopracitata  ditta  appaltatrice, in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010,  è  stata  obbligata al  rispetto della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge e che, da parte della ditta in questione, è stata già presentata,  
ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato come da modulo in atti depositato;
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

Visto, altresì:

- la legge n. 241/90 e s.m.;
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) e in particolare

    gli artt. 102 e 103;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso, ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

 2)-  di  prendere  atto  ed  approvare  gli  atti  di  contabilità  finale,  nonché  le 
risultanze del certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi al  “PROGETTO 
PRO.DE  - PROTEZIONE  UTENZE  DEBOLI  -  RETE  CICLABILE  E 
RIORGANIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ E DELLA CIRCOLAZIONE NELLA 
ZONA MARE DEL COMUNE DI CATTOLICA –  Linea d'intervento 2 ” -  (CUP: 
G67H14000460006), eseguiti  dalla  ditta  appaltatrice  “  C.B.R.    SOCIETA' 
COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE”    -   P.IVA 00126420405 di   Rimini  
per l'importo definitivo di € 367.149,35 (oneri per la sicurezza inclusi) oltre IVA 10%;

 3)- di precisare che detto certificato di regolare esecuzione, in atti depositato, 
redatto  e  firmato  in  data  04.05.2017  dal  Geom.  Fabio  Rossini,  quale  D.L.,  nonché 
controfirmato per accettazione senza alcuna riserva dalla ditta  appaltatrice e vistato dal  
responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  ed effetti  del  disposto dell'art.  102,  3 comma - 

Pratica n. 419 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 495 del 27/06/2017 Pag. 4 di 6



D.Lgs.  n.  50/2016,  ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi  due anni 
dalla succitata data di emissione, quindi al 03.05.2019, dando atto a tal proposito che, 
nell'arco di tale periodo, l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi  
dell'opera, ancorchè riconoscibili, purché denunciati dalla stazione appaltante entro detto 
termine, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo, ai sensi del 5°  comma, 
del citato articolo;

 4)- di liquidare e pagare a favore della succitata ditta appaltatrice la residua rata 
a saldo dei lavori eseguiti  dell'importo di Euro 10.349,35 + IVA 10% = € 11.384,29 
giusta fattura n. 32E/2017 del 15.05.2017 in atti, con relativa imputazione di spesa sul 
cap.  99370005 del  bilancio  di  previsione  2017  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PORTO (CONTRIBUTO REGIONALE –  E.  CAP.917)” giusta 
impegno  322 -  piano  dei  conti:  U.2.02.01.09.012  (infrastrutture  stradali)  -  (CIG: 
614178594F);

5)-  di dare atto che in riferimento al pagamento della  sopracitata rata di saldo la 
ditta appaltatrice ha costituito la polizza fidejussoria a garanzia del pagamento della 
rata di  saldo  ex art.  103, comma 6 del Dlgs. n. 50/2016,  nonché art.  4 di contratto, 
giusta  fidejussione  n.  4464/2017  (F90/1507259)  emessa  il  17/05/2017  da 
“RiminiBanca Credito Cop.vo” sede di Rimini, per l'importo di € 11.400,00 avente 
scadenza al 04.05.2019, in atti depositata;   

6)- di ribadire che in riferimento alla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari,  la  sopracitata  ditta esecutrice  ha  già  presentato  la  dichiarazione  di 
attivazione del conto corrente dedicato ai sensi ed effetti dell'art. 3,  comma 7 di detta 
legge, come da modulo in atti depositato;  

7)- di autorizzare, seppur con le cautele di legge e sotto le riserve ex art. 1669 c.c., 
lo  svincolo  della  cauzione  definitiva  di  Euro   35.603,00 prestata  a  garanzia  degli 
obblighi contrattuali ex art. 103, I° comma del citato Dlgs. n. 50/2016, giusta polizza n. 
02-101608  della  “Alpha  Insurance  A/S”  di  Copenaghen  (Danimarca)  emessa 
l'08/06/2015,  nonché  della  polizza  RCT  n.  249443169  emessa  da  “Generali 
Assicurazioni" S.p.A. agenzia Rimini nord e polizza CAR n. 56290457 emessa da 
“Liguria Assicurazioni" S.p.A. agenzia Milano centro, sempre l'8.06.2015 in merito 
alla copertura assicurativa ex comma 7 del citato art. 103;

8)- di ribadire e confermare quale responsabile del procedimento del progetto 
PRO.DE. il dott. Ruggero Ruggiero della P.M., mentre quale responsabile dei lavori di cui 
alla linea d'intervento sopracitata il Dott. Mario Sala, P.O. del settore 2;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Coordinamento Servizi Tecnici Settore 02

Direzione Amministrativa Lavori Pubblici In Staff Ufficio Contratti

Servizi Finanziari Ufficio Segreteria E Servizi Amministrativi

Pratica n. 419 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 495 del 27/06/2017 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/06/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 419 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 495 del 27/06/2017 Pag. 6 di 6


